
東⽇本⼤震災へのメッセージ

東⽇本⼤震災に被災された皆さまに⼼よりお⾒舞い申し上げます。また，亡くな
られた⽅には，衷⼼よりご冥福を申し上げます。原発の事故も加わって，不安な
⽇々をお過ごしのことかとは存じますが，私どもも，⼼よりの⽀援を申し上げた
く思います。

広く医科学の領域に携わる者として，この様な天災による健康障害に対して，会
員⼀⼈ひとりがそれぞれの持ち場で精⼀杯，⼈の健康を護り，疾病を防ぐ仕事に
更に邁進しなければならないと感じております。

報道によれば、少しずつ復興に向けた動きも伝わってきておりますが，それでも
どれほどの時間がかかるのか，私たちはもとより⽇本中で，⼿に⼿を取り合っ
て，⽀援していきたいと思っております。

⼼の底から「頑張って下さい」と伝えさせていただきます。

理事⻑︓澤⽥純⼀
⽇本免疫毒性学会 会員⼀同

 


